DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  75Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 4689/2022-DAF/cgp, de 03/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1364441;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de Paragominas – 07 à 10/11/2022, Pa-
rauapebas – 11 à 21/11/2022, Dom Elizeu – 22 à 28/11/2022, Marabá/
Belém – 29/11 à 06/12/2022, a fim de realizar serviços de técnicos e
administrativos.

nome matricula
Helena Pinheiro Peixoto 3264882/1
Fabiola Jatene Ewerton 5948686/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4991/2022-DAF/cgp, de 03/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1385988;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Mocajuba no período de 04 à 09/11/2022, a fim de
realizar atendimento de CNH durante ação de banca itinerante de 1ª fase
no referido municipio.

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055/1

Túlio Reis Guimarães 5904022/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 4992/2022-DAF/cgp, de 03/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1386084;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Santo Antônio do Tauá no período de 11 à 16/11/2022,
a fim de realizar acompanhamento dos trabalhos da equipe itinerante e
gestão dos processos de habiliatação gerados durante a referida ação.

nome matricula
Fernando Simões Costa 80845616/1

Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 873041
PORTARIA Nº 5008/2022-DAF/cgp, de 03/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1400696;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA DO PARÁ – 15/11 a
30/11/2022, a fim de prestar apoio administrativo para a equipe de fisca-
lização de trânsito que atuará no referido município.

nome matricula
Helena Maria Rodrigues Sarmento 7006365/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5010/2022-DAF/cgp, de 03/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1385471;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de SANTARÉM – 24/10/2022, ORIXIMINÁ – 25/10 a
27/10/2022, SANTARÉM/BELÉM – 28/10 a 29/10/2022, a fim de acompa-
nhar e gerenciar os serviços de engenharia para a transferência da agência
de Oriximiná, além de verfificar as demandas da agência de Santarém.

nome matricula
Margarete dos Santos Pereira 57196683/1

Milena Bahia de Melo 5919927/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5012/2022-DAF/cgp, de 03/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1390994;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de Belém para os municípios de BARCARENA – 01/11 a 02/11/2022, IGA-
RAPÉ-MIRI – 03/11 a 04/11/2022, CAPITÃO POÇO – 05/11 a 06/11/2022,
TOMÉ AÇÚ – 07/11 a 08/11/2022, CAPANEMA – 09/11 a 10/11/2022,
PARAGOMINAS – 11/11 a 13/11/2022, MARABÁ – 14/11 a 17/11/2022,
PARAUAPEBAS – 18/11 a 21/11/2022, CANAÃ DOS CARAJÁS – 22/11 a
25/11/2022, REDENÇÃO – 26/11 a 30/11/2022, a fim de realizar visita
técnica nas agências dos referidos municípios, nos quais serviços de manu-
tenção predial preventiva e corretiva estão sendo realizados.

nome matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 872942

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5053/2022-DAF/CGP, de 07 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Diva Maria do Rosário Ferreira, Agente Administra-
tivo, matrícula 105643/2, lotada na Gerência de Patrimônio, quinze (15)
dias de FÉRIAS, no período de 04.01.2023 a 18.01.2023, referentes ao
exercício 16.06.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5052/2022-DAF/CGP, de 07 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 4670/2022-DAF/
CGP, à servidora Diva Maria do Rosário Ferreira, Agente Administrativo,
matrícula 105643/2, lotada na Gerência de Patrimônio, trinta (30) dias de
FÉRIAS, no período de 04.01.2023 a 02.02.2023, referentes ao exercício
16.06.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 5051/2022-DAF/CGP,
Belém, 07 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 754/2022-CCON-
TEN, datado de 07/11/2022, protocolado sob o nº 2022/1427238,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 4670/2022-DAF/
CGP, ao servidor Fábio de Oliveira Moura, Procurador Autárquico, matrícula
57176313 /1, lotado na Coordenadoria do Consultivo, trinta (30) dias de
FÉRIAS, no período de 11.01.2023 a 09.02.2023, referentes ao exercício
11.01.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 5028/2022-DAF/CGP, de 04 de novembro de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de DEZEMBRO/2022,
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411 /1 01.02.2021/2022 12.12.2022 a 10.01.2023 DTO/COFT/RENAINF

Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1 01.02.2021/2022 23.12.2022 a 21.01.2023 DAF/CL

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 873202